
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO 

ĮSTATYMO NR. IX-1007 17 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO, LIETUVOS 

RESPUBLIKOS PELNO MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-675  

12 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, tikslai ir uždaviniai 

Parengti Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 17 

straipsnio pakeitimo įstatymo (toliau – Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo projektas) ir Lietuvos 

Respublikos pelno mokesčio įstatymo Nr. IX-675 12 straipsnio pakeitimo įstatymo (toliau – Pelno 

mokesčio įstatymo projektas) projektus paskatino žemės savininkų kreipimasis dėl jų nuosavybės 

teise valdomo turto, kuris pagal galiojančius teisės aktus gali būti paimamas visuomenės poreikiams 

tenkinti. Tokiais atvejais žemės ar kito nekilnojamo turto savininkams pagal galiojančius teisės 

aktus atsiranda iš anksto nenumatyta prievolė perduoti jų valdomą turtą dėl ko savininkas netenka 

galimybės jį naudoti pagal Nekilnojamojo turto registre įregistruotą pagrindinę žemės naudojimo 

paskirtį (pvz., žemės ūkio paskirties žemėje ūkininkas nebeturi galimybės ūkininkauti, kitos 

paskirties žemės sklypo savininkas dėl nustatomų apribojimų netenka teisės jam priklausančiame 

žemės sklype statyti gyvenamojo namo ir pan.), t. y. nebegali vykdyti ūkinės ir (ar) komercinės 

veiklos. 

Minėtais įstatymų projektais siekiama užtikrinti, kad dėl projektų įgyvendinimo nebūtų 

pažeisti asmenų teisėti interesai. 

Projektų tikslas – užtikrinti asmenų teisėtų interesų apsaugą valstybei įgyvendinant 

ypatingos valstybinės svarbos projektus.  

Projektų uždaviniai: 

 Užtikrinti konstitucinės teisės į teisingą atlyginimą paimant žemę visuomenės poreikiams 

įgyvendinimą;  

2.  Įstatymų projektų iniciatoriai 

Įstatymų projektų iniciatoriai – seimo nariai 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymų projektuose aptarti teisiniai santykiai 

Žemė visuomenės poreikiams paimama teisės aktų nustatyta tvarka ir sąlygomis, kai ji yra 

reikalinga ypatingos valstybinės svarbos projektams įgyvendinti. Žemės savininkams sumokama 

kompensacija nuo kurios jis privalo sumokėti mokesčius. Kitaip tariant žemės savininko padėtis 

pabloginama, nes turtas paimamas ir kompensacija išmokama nepriklausomai nuo jo valios. 

Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme ir Pelno mokesčio įstatyme nėra numatyta, kad 

atlyginimas už visuomenės poreikiams paimamą žemę ir (ar) kitą turtą, nėra apmokestinamas 

gyventojų pajamų ir (ar) pelno mokesčiu. Dėl šios priežasties asmenys, gavę atlyginimą už 

visuomenės poreikiams paimtą turtą, privalo į valstybės biudžetą sumokėti atitinkamai gyventojų 



2 
 

pajamų arba pelno mokestį. Manytina, kad tokiu būdu pažeidžiama Konstitucijos 23 straipsnyje 

garantuojama asmens teisė į teisingą atlyginimą paimant turtą visuomenės poreikiams. Žemės 

paėmimo visuomenės poreikiams atveju savininkui yra kompensuojama, o ne suteikiama nauda 

pinigais. Tokios pozicijos laikosi ir Konstitucinis Teismas bei Lietuvos teismų praktiką 

formuojantis Lietuvos Aukščiausiasis Teismas, kurie ne kartą yra pabrėžę, kad teisingo atlyginimo 

už visuomenės poreikiams paimamą turtą principas reiškia, kad savininkui turi būti atlyginamas 

praradimas, kurį jis patiria netekdamas savo turto; toks praradimas sietinas su savininko galimybe 

įsigyti analogišką turtą, kokį jis prarado dėl sprendimo paimti žemę visuomenės poreikiams (žr. 

Konstitucinio Teismo 2001 m. balandžio 2 d., 2008 m. gegužės 20 d. ir kt. nutarimus; Lietuvos 

Aukščiausiojo Teismo 2012 m. gruodžio 21 d. nutartis civ. byloje Nr. 3K-3-601/2012, 2014 m. 

gruodžio 30 d. nutartis civ. byloje Nr. 3K-7-478/2014 ir kt.). Europos Žmogaus Teisių Teismas taip 

pat ne kartą akcentavo, kad tik visos kompensacijos sumokėjimas gali būti laikomas pagrįstai 

susijusiu su turto verte; kompensacijos suma paprastai turi būti apskaičiuojama remiantis turto 

verte, buvusia nuosavybės praradimo dieną.  

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo ir Pelno mokesčio įstatymo projektais siūloma 

įtvirtinti, kad atlyginimas už visuomenės poreikiams paimamą žemę ir (ar) kitą turtą nėra 

apmokestinamas gyventojų pajamų ir (ar) pelno mokesčiu. Taip būtų užtikrinama Konstitucijos 23 

straipsnio 3 dalies nuostatoje įtvirtinta asmens teisė gauti teisingą atlyginimą už visuomenės 

poreikiams paimamą turtą, t. y. savininkas gautų kompensaciją už prarastą turtą rinkos kaina, taigi 

faktiškai gaunamas kompensacijos už prarastą turtą dydis nebūtų sumažintas per mokestines 

prievoles, kaip yra šiuo metu. 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymų projektus toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų 

imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

6. Kokią įtaką priimti įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priimti įstatymų projektai įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymų projektų įgyvendinimas teigiamai atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai, nes bus 

atstatytas teisingumas, kada ne nuo savininko priklausančios valios gauta kompensacija nebus 

apmokestinta..  Paspartės ypatingos valstybinės svarbos projektų įgyvendinimas, sumažės teisinių 

ginčų. 



3 
 

8. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priimti naujų, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios galiojančių įstatymų nereikės. 

9. Ar įstatymų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymų projektų 

sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų 

teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių 

kalbos normas. Įstatymų projektuose naujų sąvokų nenustatoma. 

10. Ar įstatymų projektai atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Įstatymų projektai neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams. 

11. Jeigu įstatymams įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada 

juos turėtų priimti   

Teisės aktų keisti nereikės 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais)  

 Priimtų įstatymų projektų įgyvendinimas papildomų valstybės biudžeto lėšų 

nepareikalaus.  

13. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados  

Specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

Reikšminiai įstatymų projektų žodžiai: „žemės paėmimas visuomenės poreikiams“, 

„ypatingos valstybinės svarbos projektai“. 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

 

Guoda Burokienė 

Aušrinė Norkienė 

 


